[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________

 № ______________

г. Батайск

О внесении изменений в постановление

Администрации города Батайска от 03.02.2016г. № 154
«Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги

«Продажа земельного участка без проведения торгов»
                В соответствии с п.1 ст.13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 № 1769 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Город Батайск» (со всеми текущими изменениями),  постановлением Администрации города Батайска от 01.09.2017 № 1459 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг (функций) предоставляемых на территории муниципального образования «Город Батайск», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Приложение  постановления  Администрации города Батайска от 03.02.2016 № 154 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Продажа земельного участка без проведения торгов» внести следующие изменения:
- пункт 6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Основания предоставления земельного участка без проведения торгов
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок

	1.
	Подпункт 1 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – Земельный кодекс)
	Лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории
	Земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного в аренду для комплексного освоения территории
	Договор о комплексном освоении территории.
 Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории.

Выписка и Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем.

	2.
	Подпункт 2 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Член некоммерческой организации, созданной гражданами, которой предоставлен земельный участок для комплексно освоения в целях индивидуального жилищного строительства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, образованный из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительств
	Документ, подтверждающий членство заявителя в некоммерческой организации.

Решение органа некоммерческой организации о распределении испрашиваемого земельного участка заявителю.

Договор о комплексном освоении территории.

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории.

	2.1
	Подпункт 2 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Некоммерческая организация, созданная гражданами, которой предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного строительства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, образованный в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства
	Решение органа некоммерческой организации о приобретении земельного участка
Договор о комплексном освоении территории
* Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории
* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).
Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	3.
	Подпункт 3 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Член некоммерческой организации, созданной гражданами, которой предоставлен земельный участок для садоводства, огородничества, дачного хозяйства
	Земельный участок, предназначенный для садоводства или огородничества, образованный из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации для садоводства, огородничества, дачного хозяйства
	Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН.
Документ, подтверждающий членство заявителя в некоммерческой организации.

Решение органа некоммерческой организации о распределении земельного участка заявителю.

Утвержденный проект межевания территории.

Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения (в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории).

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

	4.
	Подпункт 4 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Некоммерческая организация, созданная гражданами, которой предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного строительства
	Земельный участок, образованный в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и относящийся к имуществу общего пользования
	Решение органа некоммерческой организации о приобретении земельного участка, относящегося к имуществу общего пользования.
Договор о комплексном освоении территории.

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

	5.

	Подпункт 5 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Юридическое лицо, которому предоставлен земельный участок для ведения дачного хозяйства
	Земельный участок, образованный в результате раздела земельного участка, предоставленного юридическому лицу для ведения дачного хозяйства и относящийся к имуществу общего пользования
	Решение органа юридического лица о приобретении земельного участка, относящегося к имуществу общего пользования.
Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН

Утвержденный проект межевания территории.

Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения (в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории).

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).
 Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

	6.
	Подпункт 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Собственник здания, сооружения либо помещения в здании, сооружении
	Земельный участок, на котором расположено здание, сооружение
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение либо помещение, если право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в ЕГРН.
Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок).

Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю.

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

 Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном (ых) на испрашиваемом земельном участке).

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о помещении в здании, сооружении, расположенном на испрашиваемом земельном участке, в случае обращения собственника помещения).

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем.

	7.
	Подпункт 7 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Юридическое лицо, использующее земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Земельный участок, принадлежащий юридическому лицу на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН.
Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

	8.
	Подпункт 8 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Крестьянское (фермерское) хозяйство или сельскохозяйственная организация, использующая земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности
	Земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).
Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем.

	9.
	Подпункт 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Гражданин или юридическое лицо, являющиеся арендатором земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства
	Земельный участок, предназначенный для ведения сельскохозяйственного производства и используемый на основании договора аренды более трех лет
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке).
Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.

Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем.

	10.
	Подпункт 10 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

- пункт 9 раздела 2 Приложения  изложить в следующей редакции: До 1 января 2020 года основаниями для принятия органами исполни​тельной власти Ростовской области и органами местного самоуправления, уполномоченными на распоряжение земельными участками, находящимися в государственной собственности Ростовской области, муниципальной соб​ственности, или на предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, решения об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов наряду с основаниями для отказа в предо​ставлении земельного участка без проведения торгов, предусмотренными статьей 3916 Земельного кодекса Российской Федерации, являются:
1) превышение площади земельного участка, занятого зданиями, сооружениями, предельных размеров земельных участков, установленных градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных видов деятельности;
2) несоответствие фактического использования земельного участка виду его разрешенного использования;
3) пересечение границами земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка, объектов капитального строительства, за исключением линейных объектов;
4) пересечение границами земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка, одной из границ другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости;
5) отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости подтверждения имущественных прав на здания, сооружения, расположенные на земельном участке, отсутствие документов, подтверждающих имущественные права, возникшие на данные объекты недвижимости до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;
6) принятие в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка, распоряжения Губернатора Ростовской области о соответствии объекта социально-культурного назначения, объекта коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта критериям, установленным Областным законом «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях пре​доставления земельных участков в аренду без проведения торгов», и о пре​доставлении юридическому лицу земельного участка в аренду без проведе​ния торгов, за исключением случая, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось указанное юридическое лицо.
- в раздел 3 добавить пункт 1.4.8. следующего содержания: Земельные участки, находящиеся в аренде у граждан и юридических лиц, которые являются собственниками  зданий, сооружений, расположенных на них, предоставляются в собственность за плату по заявлению без подготовки проекта постановления Администрации города Батайска. В данном случае готовится проект договора купли – продажи земельного участка, который проходит согласование в Администрации города Батайска. После согласования Комитет по управлению имуществом города Батайска заключает договор купли-продажи с заявителем.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Батайск официальный».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству.

  Мэр  города Батайска                                                                                        В.В. Путилин